

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/01/2025 của Ủy ban Dân tộc về thực hiện Quyết định số 1087/QĐ-TTg ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 2161/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”, năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường chuyển đổi nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động trong nội bộ cơ quan.
- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chất lượng, có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc phải đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, phù hợp với Chương trình chuyển đổi số quốc gia, các chiến lược quốc gia về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, phát triển kinh tế số và xã hội số, dữ liệu quốc gia, Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ, chất lượng đối với việc thực hiện các nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm cho từng phòng, cá nhân liên quan.

- Các phòng thuộc Sở có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời trao đổi để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”, năm 2025.

2. Nâng cấp hạ tầng mạng nội bộ tại Trụ sở làm việc của Sở Dân tộc và Tôn giáo đáp ứng yêu cầu an toàn thông tin cấp độ 1.

3. Hoàn thành nhiệm vụ “Xây dựng Hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Khánh Hòa”.

4. Các nhiệm vụ khác

- 100% lãnh đạo Sở sử dụng chữ ký số cá nhân trong xử lý văn bản và hồ sơ công việc trên môi trường số.

- 100% hồ sơ công việc thực được xử lý trên môi trường mạng (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- 100% các thủ tục hành chính về công tác dân tộc tỉnh Khánh Hòa được thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- 100% báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo thống kê lĩnh vực công tác dân tộc phục vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh được tích hợp, kết nối, chia sẻ thông tin dữ liệu trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

(Danh mục nhiệm vụ cụ thể kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước bao gồm chi thường xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành được cân đối hàng năm phục vụ chuyển đổi số của cơ quan.

2. Khuyến khích huy động từ nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt.

3. Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Đề án theo hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, đối tác công tư, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở và các cơ quan có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch; đôn đốc, theo dõi, đánh giá, kiểm tra tình hình thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chủ động lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan; định kỳ hàng năm tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo **trước 15/12 hàng năm**.

b) Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và thúc đẩy chuyển đổi số trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả triển khai gửi về Văn phòng Sở **trước ngày 30/11 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số trong lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VBĐT, để b/c);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (Nm).

GIÁM ĐỐC

Võ Nam Thắng

PHỤ LỤC
DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN
ĐỀ ÁN “TĂNG CƯỜNG CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG LĨNH VỰC CÔNG TÁC DÂN TỘC ĐẾN NĂM 2030”
CỦA SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SDTTG ngày tháng 4 năm 2025 Sở Dân tộc và Tôn giáo)

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
1	Tăng cường công tác tuyên truyền về Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Thường xuyên
2	Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”, năm 2025	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Năm 2025
3	Nâng cấp hạ tầng mạng nội bộ tại trụ sở làm việc Sở Dân tộc và Tôn giáo, đảm bảo luôn đáp ứng tốt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, đồng thời đáp ứng các yêu cầu an toàn thông tin mạng theo cấp độ 1	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Năm 2025
4	Hoàn thành nhiệm vụ “Xây dựng Hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Khánh Hòa”	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Năm 2025